
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«САКСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 4 ИМ. ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА Ф.И. СЕНЧЕНКО» 

ГОРОДА САКИ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
 

(МБОУ «Сакская СШ № 4 им. Героя Советского Союза Ф.И. Сенченко») 
 
 

 

ПРИКАЗ 

20.11.2025                                                                                                                                   № 360 

 

Об организации работы по повышению 

функциональной грамотности в МБОУ 

«Сакская СШ № 4 им. Героя Советского 

Союза Ф.И. Сенченко»  

в 2025/2026 учебном году 

 

Во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики 

Крым от 18.11.2025 № 1766 «Об организации работы по повышению функциональной 

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Республики Крым в 

2025/2026 учебном году», приказа отдела образования администрации города Саки от 

19.11.2025 № 469 «Об организации работы по повышению функциональной грамотности и  

об утверждении Положения о системе работы по формированию функциональной 

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций города Саки на 2025/2026 

учебный год», с целью организации работы по формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся   

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Назначить Тарасенко И.П., заместителя директора по УВР, ответственной за 

координацию работы по вопросам  функциональной грамотности  и за реализацию Плана  

мероприятий по формированию и оценке функциональной грамотности  учащихся в МБОУ 

«Сакская СШ № 4 им. Героя Советского Союза  Ф.И. Сенченко». 

2. Создать рабочую группу для организации работы по формированию и оценке 

функциональной грамотности учащихся МБОУ «Сакская СШ № 4 им. Героя Советского 

Союза Ф.И. Сенченко» (далее – Рабочая группа) и утвердить еѐ состав согласно 

Приложению 1. 

3. Утвердить План мероприятий («Дорожную карту») по формированию и оценке 

функциональной грамотности учащихся МБОУ «Сакская СШ № 4 им. Героя Советского 

Союза Ф.И. Сенченко» на 2025/2026 учебный год  (далее – План мероприятий)             

(Приложение 2). 

4. Утвердить базу данных учителей, участвующих в формировании функциональной 

грамотности учащихся 8-9 классов (Приложение 3). 

5. Учителям-предметникам: 

5.1. В своей работе руководствоваться Положением  о системе работы по формированию 

функциональной грамотности обучающихся МБОУ «Сакская СШ № 4 им. Героя Советского 

Союза Ф.И. Сенченко», утверждѐнным приказом по школе от 01.11.2024 № 330. 

5.2. Использовать на своих уроках задания, развивающие читательскую грамотность, 

математическую грамотность, естественно-научную грамотность, финансовую грамотность, 

глобальные компетенции и креативное мышление.  

6. Классным руководителям 1-9 классов организовать просветительскую работу среди 

учащихся и их родителей (законных представителей) по вопросу формирования и оценки 

функциональной грамотности учащихся. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

Директор                                                                                                       Д.Л. Ципоркин 


